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یخ مذاکرات ایران و 
عربستان باز شده است

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
گفت: یخ مذاکرات ایران و عربستان باز 
شده ولی هنوز زمان نیاز است. بعضی 
از کشورها مثل آمریکا خیلی تمایل 
ندارند که این دو کشور اسلامی کنار هم 
قرار بگیرند زیرا به نفعشان هم نیست. 
آنها از اختلاف  ایران و عربستان نفع 
می برند از ایــــن جهت بهترینش 
خود دو کشور هـــــستند که کنار هم 
قرار بگیرنــــد که زمینــه هم وجود 
دارد و امیدواریـــم که مذاکرات بعدی 
یک مقداری شتاب بیشتری به خودش 
بگیرد. فدا حســـین مالکی در پاسخ به 
این سوال که کمیسیون امنیت ملی در 
خصوص مشایی و رحیم بقایی بنا ندارند 
تا پیگیری هایی داشته باشند، گفت: 
دستگاه قضا یک دستگاه مستقلی است 
که نسبت به این موضوعات اشراف 
کامل دارد و سیاستی که آقای اژه ای 
در این خصوص گرفته هم سیاست 
درستی است و قطعا هم افرادی که شما 
اسم بردید با توجه به محکومیت های 
متفاوتی که دارند به هرحال دستگاه 
های قضایی باید مراقب افکار عمومی 
مردم باشد از این جهت نگرانی جدی 
وجود ندارد. اگر کمیسیون امنیت ملی 
قصد پیگیری و ورود به این موضوع را 
داشته باشد قطعا روی کل موضوعات 

ورود می کند.

رابرت مالی: جلسه خوبی درباره 
برجام داشتم

نخستین اعترافات شاخ 
اینستاگرامی بعد از دستگیری 

رابرت مالی نماینده ویژه دولت 
آمریکا در امور ایران که در پاریس 
به سر می برد، مذاکرات برجامی 
خود با اروپا را سازنده توصیف کرد. 
این مقام وزارت خارجه آمریکا در 
توئیتر نوشت: جلسات سازنده ای 
را با همکاران مان از اتحادیه اروپا و 
سه کشور اروپایی )آلمان، انگلیس 
و فرانسه( در مورد آینده مذاکرات 
برجام و اهمیت بازگشت متقابل به 
پایان رساندیم. سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا اعلام کرد که کشورش 
مایل است مذاکرات غیرمستقیم در 
وین در اسرع وقت از سر گرفته شود. 
ند پرایس افزود: آمریکا همچنان 
بر این باور است که توافق هسته ای 
)برجام( موثرترین راه حل است. 
این مقام وزارت خارجه آمریکا در 
عین حال تصریح کرد: ما هنوز در 
مرحله ترک مذاکرات قرار نگرفته ایم. 
معتقدیم بازگشت متقابل به تعهدات 

برجامی امکان پذیر است.

میلاد حاتــــمی، حاتم آبادی 
فراهـــانی، یکــی از گردانندگان 
سایت های شرط بنــدی در خارج 
از کشور پس از دستگیری و انتقال 
به ایران به به واقعیت های درباره  
پشــت پرده ســـایت های قمار و 
شرط بندی در مستند شاخ اعتراف 
کرده است. حاتمی می گوید: این 
شاخ اینستاگرامی مـــی گویـد: 
با »سعدا... امیرشهابی« و پسرش 
»فرشید امیرشهابی« سردسته و 
رئیس شبکه قمار آشنا شدم. این 
شاخ اینستاگرامی در ادامه آورده 
است: خودم جزو سردسته ها بودم 
و درآمدی از بازی کردن نداشتم، 
به علت تبلیغ شاخ های مجازی، 
این قدر که این شبکه گسترده 
شــــده که مردم وسوســه درگیر 
شبکه قمار می شــوند. حاتمی در 
پایان مــی گوید: این که می گویند 
پولدار  و  کـــنید  بازی  بیایید 
شوید دقیقا برعکس است، پول دار 
شــدن فقط بــــرای آن شبکه از 

طریق باخت کاربران است.

سـرمقــاله

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی روز یکشنبه به منظور دیدار 
و گفت وگو با مقامات ایرانی به تهران سفر خواهد کرد. به نظر می رسد 
که گروسی به دنبال از سرگیری بازرسی های آژانس بین المللی انرژی 
اتمی از ایران است و ایران تاکنون به این در خواست آژانس بین المللی 
انرژی اتمی پاسخ منفی داده است. این سفر از این جهت حائز اهمیت 
است که به زودی اجلاس شورای حکام نیز برگزار می شود و این اجلاس 
نقش موثری در مسیر احیای برجام می تواند داشته باشد. باید توجه 
داشت که هرگاه اختلافات میان ایران و 1+5 مثل امروز زیاد شده 
است، نقش سیاسی آژانس بیشتر شده و این یکی از انتقاداتی است که 
همواره ایران نسبت به عملکرد آژانس مطرح می کرد. آژانس نیز امروز 
این انتقاد را دارد که چرا ایران اجازه بازدید و دسترسی به مقامات این 
نهاد از مجموعه های هسته ای خود را نمی دهد. این یکی از مهم ترین 
موضوعاتی است که می تواند مذاکرات احیای برجام را تحت تاثیر قرار 
دهد. از سوی دیگر آمریکایی ها نیز اشاره کرده اند که برنامه هسته ای 
ایران به گونه ای در حال پیشرفت است که شاید وجود برجام را به کلی 
زیر سوال ببرد. اینکه تا چه میزان در این روزها میان ایران و آژانس 
تفاهم شکل گیرد، از اهمیت بسزایی برخوردار است زیرا گزارشی که 
گروسی ارائه داده است این گمانه زنی را بیشتر می کند که به زودی در 
شورای حکام یک قطعنامه انتقادی علیه ایران صادر شود. ایران نیز 
در این میان عنوان کرده است که صدور هرگونه قطعنامه علیه ایران 
می تواند روند مذاکرات برجام را به کلی دگرگون کند. در اجلاس گذشته 
شورای حکام یک اتفاق مهم رخ داد. در حالی که اروپایی ها پیش نویس 
یک قطعنامه را علیه ایران آماده کرده بودند اما دیپلماسی را در دستور 
کار قرار دادند و در راستای اینکه به مذاکرات احیای برجام ضربه وارد 
نشود، از صدور نهایی این بیانیه خودداری کردند. یکی از معادلات 
پیچیده پیش رو همین موضوع است که آیا اروپا بار دیگر در این مسیر 
حرکت می کند یا خیر. مشخصا نقش چین و روسیه در این عرصه بسیار 
مهم است، زیرا اگر قطعنامه ای علیه ایران صادر شود و بخواهند پرونده 
ایران را به شورای امنیت ارجاع دهند، مشخصا بدون چین و روسیه 
نمی توانند این اقدام را انجام دهند. آخرین اظهارنظر مقامات روسی 
مخالفت با این امر بوده و تاکید کرده اند که باید در ابتدا مذاکرات احیا 
شود. چین در این میان مواضعی پرابهام دارد و مشخص نیست در سایه 
اختلافاتی که با آمریکا دارد، چه تصمیمی اخذ کند. مجموعه این شواهد 
حاکی از آن است که سفر گروسی به تهران یکی از مهم ترین سفرهای 
هسته ای ماه های اخیر است و می تواند تا حدود زیادی تکلیف آینده 
مذاکرات را مشخص کند. اگر در دیدار مقامات ایران و آژانس تفاهمی 
شکل گیرد، تا حدود زیادی مسیر احیای برجام هموار خواهد شد و 

می تواند رویه فعلی را تا حدود زیادی تغییر دهد.

سفر گروسی و برخی معادلات پیچیده

 پیام فرمانده معظم کل قوا 
 در پی بازگشت

 ناوگروه ۷۵ نیروی دریایی
... خامنه ای با تبریک بازگشت  حضرت آیت ا
مقتدرانه و عزت آفرین ناوگروه ۷5 نیروی دریایی 
ارتش از مأموریت تاریخ سازِ دریانوردیِ پهنه  
اقیانوس اطلس، از فرمانده و یکایک کارکنان آن 
قدردانی کردند. متن پیام فرمانده معظم کل قوا که 
به امیر سرلشکر موسوی فرمانده کل ارتش ایران 
ابلاغ شد، به این شرح است: بسمه تعالی؛ بازگشت 
مقتدرانه و عزت آفرین ناوگروه ۷5 نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران از مأموریت خطیر 
دریانوردی پهنه  اقیانوس اطلس را که برای اولین بار 
در تاریخ دریانوردی کشور انجام شده است، تبریک 
می گویم. امروز بحمدا... ارتش جمهوری اسلامی 
ایران با کارکنان بصیر، غیور و خستگی ناپذیر خود 
در صحنه حاضر است و آماده  مجاهدت در راستای 
اهداف بلند انقلاب شکوهمند اسلامی می باشد. 
این توانمندی ها را حفظ کنید و ارتقا دهید. مراتب 
تشکر و قدردانی اینجانب را به فرمانده و یکایک 

کارکنان عزیز ناوگروه و دست اندرکاران برسانید.

 احمد وحیدی
رئیس شورای امنیت کشور 

رئیس جمهور در اجرای اصل یکصد و هفتاد 
و شش قانون اساسی، با صدور حکمی احمد 
وحیدی وزیر کشور را به عنوان »رئیس شورای 
امنیت کشور« منصوب کرد. در حکم سید ابراهیم 
رئیسی آمده است: در اجرای اصل یکصد و هفتاد 
و شش قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و 
به منظور انجام شایسته وظایف و ماموریت های 
این حکم  موجب  به  کشور  امنیت  شورای 
جناب عالی را با کلیه اختیارات به عنوان »رئیس 

شورای امنیت کشور« منصوب می نمایم..

محکومیت وب سایت آپارات 
مدیر عامل وب سایت »آپارات«، به اتهام نشر و 
پخش آثار متعلق به سازمان صداوسیما در فضای 
مجازی محکوم شد. روابط عمومی سازمان 
صداوسیما اعلام کرد: »وب سایت »آپارات« 
مدت ها به بهانه کاربر محور بودن، به پخش 
محتوای متعلق به سازمان اقدام کرده بود و ضمن 
ضایع کردن حقوق سازمان و بیت المال، بخش 
عمده ای از درآمدش را از طریق نقض حق پخش 
محتوای متعلق به سازمان تأمین می کرد. این 
امر تبعات بسیار گسترده و ضرر و زیان جبران 
ناپذیری از لحاظ مادی و معنوی برای سازمان 
دربرداشت و موجب تضعیف جایگاه رسانه ملی 
شد. از این رو با پیگیری اداره کل مالکیت فکری 
و حقوق بین الملل سازمان و ارائه مدارک و 
مستندات متقن، محمدجواد شکوری مقدم، 
مدیر وب سایت اینترنتی »آپارات«، مجرم 
شناخته و به پرداخت جزای نقدی محکوم شد. 

 مجلس
آماده اصلاح قانون انتخابات 

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها 
گفت: مجلس در حوزه انتخابات آماده همکاری 
با دولت است و دولت جدید می تواند لایحه مورد 
نظر خودش را در این باره به مجلس ارائه دهد. 
محمدصالح جوکار، درباره آخرین وضعیت 
اصلاح قانون انتخابات در کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها، اظهار داشت: ما به دنبال آن 
هستیم که قانونی در زمینه انتخابات وضع شود 
که پاسخگوی همه نیازهای ما در این حوزه باشد 
و ایرادات قوانین گذشته هم باید برطرف شود. 
وی بیان کرد: قانون انتخابات باید جامع باشد، 
به گونه ای که همه مسائل مربوط به انتخابات 
از جمله مسأله تبلیغات انتخاباتی را به صورت 
شفاف تعریف و مشخص کند. نماینده مردم یزد 
در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: هیچ گونه 
ابهام و شبهه ای نباید در قانون انتخابات وجود 
داشته باشد و باید همه مسائل مرتبط با حوزه 

انتخابات شفاف باشد.

فرصت لغوتحریم ها ازدست نرود  
ادامه از صفحه یک| به عبارت دیگر اکنون آنچه 
که ما برای تحت فشار قرار دادن طرف مقابل لازم است 
دردست داریم و افزودن برآن هم با اصول مان سازگاری 
ندارد و هم ممکن است کل بازی را به هم بزند ونه تنها 
لغو  تحریم ها حاصل نیاید که اروپا هم به آن بازگردد 
و چین و روسیه هم به انفعال دلخواه خود بپردازند. 
شرایط بد رئیس جمهور آمریکا در خروج مفتضحانه از 
افغانستان به موقعیت او لطمه زده است و از این زاویه 
هم برای ما فرصت مناسبی برای مذاکره است. زندگی 
زیرتیغ تحریم ها حتی اگر شدنی باشد مثل زندگی 
در شرایط جنگی است. شرایطی که در آن سرمایه 
گذاری های داخلی وخارجی به حداقل می رسند، 
یعنی با وجود تحریم ها امکان توسعه همه جانبه 
کشور و رسیدن به رونق  اقتصادی میسر نیست. ما تا 
همین جای کار هم از سیستم های پیشرفته بانکی، از 
توسعه تجارت و روش های نوین آن، از تکنولوژی های 
مدرن و روزآمد درامور مختلف عقب افتاده ایم بعید 
نیست که ادامه وضع کنونی فاصله ما با پیشرفت ها 
را چنان امتداد دهد که پرکردن آن در زمان های چند 
ساله هم میسر نباشد. بارها گفته شده است که نه تنها 
ما که قدرت هایی مثل چین وانگلستان هم اگر درهای 
جهانی را به روی خود ببندند نه تنها از رشد اقتصادی 
محروم خواهند ماند که در امور روزانه خود هم به تکلف 
دچار خواهند شد. اگر موضوع هسته ای ایران حل شود 
اشتغال پردامنه و گسترده و چندین ساله و همه جانبه 
ایران از آن خلاص می شود و امکان توسعه کشور و رفاه 
و تنفس مردم فراهم می شود و چه بسا رشد اقتصادی 
سرعتی بی سابقه به خود بگیرد و اقتداری پایدار و 

مردم پسند از زاویه دیگر حاصل شود.

اخـــبار کوتاه

سخــن روز

آرمان ملی: رئیس جمهور با بیان اینکه 
به لطف خدا گام های تحولی خوبی در حوزه 
مقابله با بیماری برداشته شده است، گفت: 
اولین گام تحولی در حوزه ساخت واکسن 
برداشته شده و علاوه بر ارائه مجوز به واکسن 
فخرا، خطوط تولید واکسن های برکت و رازی 
نیز ارتقا و توسعه یافته است.  اهم اظهارات 

سید ابراهیم رئیسی از این قرار است: 
متاسفانه دولت بدهی های زیادی به 
دستگاه های مختلف دارد و ما وارث این 
بدهی برجای مانده هستیم اما پایبندبودن به 
تعهدات و پرداخت مطالبات پیمانکارانی را که 
با دولت کار کرده اند، ضروری می دانیم و دولت 
اولین جایی است که باید نسبت به تعهدات و 
پیمان هایی که منعقد می کند، پایبند باشد. 
همه عزیزان دولت و دستگاه های اداری 
در همه سطوح باید به تعهدات خود پایبند 
باشند، هرگز تعهدات را نقض یا کمرنگ 
نکنید که این کار نه شرعی است و نه اخلاقی. 
بهترین راه برای توزیع عادلانه منابع در کشور 
بودجه ریزی بر اساس آمایش سرزمینی است. 
 به شدت باور دارم که تمام مشکلات به 
دست جوانان و مردم با ایمان ایران حل شدنی 
است و هر چقدر اتکا به خداوند و اعتماد به 
داشته های خودمان بیشتر می شود راه های 

بیشتری پیش روی مان گشوده می شود. 
آمریکا و غربی ها تاکنون هیچ گرهی از 
مشکلات ملت ها باز نکرده اند و باز هم باز 
نخواهند کرد؛ همچنان که ۲۰ سال مردم 
شریف افغانستان را به بدبختی کشاندند 
و جز قتل و کشتار هیچ ارمغانی برای این 

مردم نداشتند. 
 افزایش صادرات امری بسیار ضروری 
است؛ به وزیر صمت و وزاری مربوطه تاکید 
می کنم حتما ساز و کاری تعریف کنند، به 
سطح سازمانی کار ندارم اما ساز و کار فعال 
برای حمایت از داخلی سازی و حمایت از 
صادرات داشته باشند. در این زمینه یک 
ممیزی فعال برای واحدهای تولیدی که به 
صادرات بیشتر تشویق شوند، داشته باشند 
و این مهم باید دنبال شود. شرایط تحریم 
در کشور نسبت به زندگی مردم مشکلاتی 
ایجاد کرد اما برخی از این تهدیدها فرصت ها 
ساختند و یکی از بخش های صنعتی که از این 
قضیه فرصت ساخت، کارخانه کویر تایر بود 

که به پیش رفت.  
   اکنون که نیاز کشور برطرف می شود 
برخی دم از این می زنند که دوباره این 
محصولات کره ای وارد کشور شود.ما اجازه 
نخواهیم داد واردات بی رویه ای که تولید 

کشور را تحت الشعاع قرار می دهد، صورت 
بگیرد یعنی نوع واردات بی رویه ای که تولید 
کشور را تحت الشعاع قرار دهد، نمی گذارد 
کشور در مسیر تولید و اقتصاد مستقل و 
مقاومتی قرار بگیرد. این نباید اتفاق بیفتد 
و باید تولیدکنندگان لوازم داخلی و در یک 
کلمه داخلی سازی باید در کشور رونق پیدا 
این سیاست دولت است و همین  کند، 

سیاست را دنبال خواهیم کرد. 
  در صدور مجوز توزیع و استفاده از 
واکسن های ساخت داخل تسریع شده اما 
به هیچ وجه دقت تحت تاثیر سرعت قرار 
نگرفته است. در مجموع تولید واکسن داخلی 
پیشرفت بسیار خوبی داشته و این روند تا 
رسیدن روند ساخت واکسن به حد کفایت 
نیاز داخلی، تداوم خواهد داشت. نزدیک 
شدن آمار واردات واکسن به مرز 5۰ میلیون 
دوز گام تحولی و مثبت دیگر در عرصه مقابله 
با کرونا است. افزایش آمار واردات و همزمان 
افزایش آمار واکسیناسیون روزانه تا حدود 
زیادی باعث ایجاد آرامش و رفع نگرانی های 
مردم شده و امیدواریم واکسیناسیون روزانه 
به زودی آمار ۲ میلیون نفر در روز را پشت 

سر بگذارد.   
  البته تحت هر شرایطی و حتی پس 

از به حدنصاب رسیدن آمار افراد واکسینه 
شده، الزام همگانی به رعایت اصول بهداشتی 
موثرترین اقدام در کنار واکسیناسیون برای 
صیانت از مردم در برابر ویروس کووید 1۹ 
است. همه مردم باید دولت را در اجرای دقیق 
و کامل شیوه نامه های بهداشتی یاری کنند. 
قرارگاه عملیاتی ستاد ملی مبارزه با کرونا هم 
باید در دوره جدید، تمام تلاش خود را برای 
اجرای حداکثری پروتکل ها به کار بگیرد و 
دبیرخانه ستاد نیز فعال تر از گذشته به رصد 
تحولات و ارائه گزارش های دقیق بپردازد. بهتر 
است گزارش های ارائه شده به ستاد از سوی 
بخش های مختلف درباره کاهش یا افزایش 
ابتلا یا موارد فوتی، همراه دلایل چرایی این 
افزایش و کاهش مطرح شوند. به منظور 
مدیریت افکارعمومی در مواجهه با شیوع 
کرونا و رفع نگرانی های بی مورد، بهتر است 
با نظارت وزارت بهداشت نشست های علمی 
و کارشناسی در صدا و سیما برگزار شود و 
دیدگاه ها و نظرات مختلف در این جلسات 
ارائه شده و به بحث و بررسی دقیق گذاشته 
شوند. مذاکرات با طرف عراقی درحال انجام 
است تا با اولویت صیانت از جان عاشقان و 
زائران خاندان عصمت و طهارت، این مراسم 

به بهترین شکل ممکن برگزار شود.

گزارش»آرمان ملی« از توافق هسته ای و موانع پیش رو:      

گروسي در راه تهران؛ -برجام احيا مي شود؟   
   مدیرکل آژانس با چه پیامی به ایران می آید؟

آرمان ملی- حمید شجاعی: تحولات پیرامون برجام 
همچنان ادامه دارد و در تازه ترین اتفاق رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران می آید تا 
با مقامات کشورمان دیدار و گفت و گو کند. این سفر در 
شرایطی شکل می گیرد که نشست شورای حکام طی چند 
روز آینده در وین برگزار خواهد شد و گمانه زنی ها حاکی 
از آن است که اعضا و به ویژه غربی ها با استناد به گزارش 
آخر گروسی درصدد تقابل با ایران و احیانا صدور قطعنامه 
هستند. این در حالی است که خود می دانند اگر چنین عملی 
صورت بگیرد احیای برجام پیچیده تر از گذشته شده و ایران 
نیز ساکت نخواهد نشست. اخیرا میخائیل اولیانوف، نماینده 
روسیه در سازمان های بین المللی گفته اگر یک قطعنامه 
پیشنهادی درخصوص ایران در جلسه شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی صادر شود روسیه علیه آن رای خواهد 
داد. هیچ نیازی به قطعنامه  نیست چون نه تنها بی معنی بلکه 
شدیدا زیان بار است. بهتر است بر روی دیپلماسی حساب باز 
کنیم.« باید دید سفر گروسی به تهران چه پیامی برای تهران 

خواهد داشت و مسائل چگونه رقم خواهد خورد. 
  چالش های احیای برجام 

بسیاری بر این باورند که با توجه به روندهای موجود در 
صحن جامعه بین الملل و نوع نگرش طرفین برجام به این 

توافق و مشخصا نوع مواجهه ایران و آژانس احیای برجام 
کاری پیچیده و دشوار می  نماید. آن هم در شرایطی که 
هنوز ابهاماتی در خصوص دور هفتم مذاکرات در وین باقی 
است و معلوم نیست که طرفین در این دور از مذاکرات هم 
به نتیجه ای خواهند رسید یا خیر. این در حالی است که به 
نظر می رسد با وجود برخی تعارفات دیپلماتیک و اظهارات 
صرفا سیاسی در خصوص پایبندی به توافق هسته ای و ادامه 
آن تروئیکای اروپایی و آمریکایی ها تمایل چندانی به احیا و 
ادامه این توافق داشته باشند. نگاهی به اظهارات اخیر برخی 
از سردمداران اروپایی و آمریکایی این گفته را تایید می کند 
که آنها با توجه به تغییر دولت در ایران و پیشرفت های 
کشورمان چندان مایل به ادامه کار نیستند. چنانکه  اخیرا 
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در کنفرانس خبری 
مشترکی با هایکو ماس، وزیر خارجه آلمان هشدار داده که 
»آمریکا دارد به نقطه ای نزدیک تر می شود که از خیر برجام 
بگذرد. وی گفته داریم به نقطه ای نزدیک تر می شویم که 
بازگشت به برجام منافعی که بر سر آن توافق شده بود را مهیا 
نمی کند.« همین اظهارنظرها نشان می دهد که آمریکایی ها 
با توجه به شرایط امروز برجام در سپتامبر ۲۰۲1 چندان 
به احیای توافقی که در سال ۲۰15 با ایران و سایر طرفین 
منعقد کردند خوشبین نباشند. شاید بتوان شرایط را اینگونه 

تشریح کرد که آمریکایی ها می خواهند ایران مثل سابق 
بدون هیچ پیش شرطی به وین برود و آنجا تحت شرایط 
مذاکرات شرط و شروط طرفین گذاشته شود. گویی اینکه 
آمریکایی ها نمی دانند که آنها از برجام خارج شده اند و بابت 
این خروج باید توضیح داده و حتی خسارت بدهند و اگر هم 
ایران در عین حالی که به همه تعهدات خود بدون هیچ  کم و 
کاستی عمل کرده در موضع متقابل گام  هایی را از جهت عقب 
نشینی از تعهدات برداشته حق قانونی بوده که در چارچوب 
برجام به آن عمل شده در عین تعجب خواستار بازگشت ایران 
به این توافق و عمل به تعهدات عقب نشینی کرده هستند. 
جالب اینکه آمریکایی ها در بیرون از توافق نیز درصدد فشار 
آوردن و تاثیر گذاشتن بر طرفین برجام در راستای مذاکرات 
هستند. البته مقامات و مسئولان کشورمان بارها بر این نکته 
تاکید کرده اند که مذاکرات در دستور کار قرار خواهد گرفت 
اما عجله ای برای این کار نداریم. رئیس جمهور نیز چندی 
پیش گفته بود که برای حصول نتیجه مذاکره می کنیم نه 
مذاکره برای مذاکره. این در حالی است که تحرکات غربی ها 
نیز همچنان ادامه دارد و در همین راستا رابرت مالی نماینده 
ویژه دولت آمریکا در امور ایران با انتشار پیامی در حساب 
کاربری رسمی خود در توئیتر دیدارهای خود در اروپا درباره 
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مرتضی مکی  
تحلیلگرمسائلبینالملل

یـــادداشت

شناخت امروز مسائل افغانستان بر اساس بررسی دو دهه گذشته 
است اما در تمام تحلیل ها باید تغییرات ۰۲ سال گذشته در نظر 
گرفته شود. تغییراتی که در نهایت منجر به حاکمیت مجدد طالبان 
در افغانستان شده است. مقاومت ها و حتی مقاومت های مردمی نیز 
در مقابل طالبان بسیار اندک بوده است. پنجشیر نیز صحنه مجزایی از 
کل افغانستان نیست و بعید است به تنهایی بتواند تغییری در وضعیت 
امروز افغانستان ایجاد کند. واقعیات میدانی در افغانستان این است که 
جریان مقاومت در پنجشیر توان و انسجام سابق در دوره مجاهدین را 
ندارد. اما از سوی دیگر تشکیلاتی به نام طالبان وجود دارد که منسجم 
است و از سازماندهی و رهبری برخوردار هستند. آنها همچنین منابع و 
امکانات مالی و نظامی را نیز در اختیار دارند. نزاع میان ولایات مختلف 
در افغانستان قدمت ۰۲ تا ۰3 سال دارد و از طرفین هزاران نفر کشته 
شده اند. حال رفتار طالبان با مردم زیر ذره بین هاست که بعضی از آنها 
می تواند تسویه حساب های شخصی و البته سیاسی باشد. آنچه هست 
این است که طالبان مسئولیت برخی از قتل ها را بر عهده نگرفته است 
و اعلام کرده آنها مربوط به عناصر تندرو بوده. حتی تا مدتی قبل دولت 
افغانستان متهم می شد که برای بدنام کردن طالبان دست به چنین 
اقداماتی می زند. حالا نیز آنها در برابر سوالات در خصوص اقدامات 
خشونت آمیز خود اعلام می کنند که برخی گروه  های خودسر دست 
به این اقدامات زده اند و در نتیجه آنها به دنبال جمع کردن اسلحه 
هستند تا امنیت پایداری را برقرار کنند. مسائل دیگر چون نحوه 
حکومت طالبان با مردم و اقوام نیز دغدغه است و در این رابطه باید 
توجه داشت که آزادی بیان و به طور کلی آزادی در یک جامعه با در نظر 
گرفتن وضعیت اقلیت ها مورد سنجش قرار می گیرد. در این کشور از 
نظر قومی، تاجیک ها، ازبک ها و هزاره ها حضور دارند و از نظر مذهبی 
شیعیان و طیف های کوچک دیگر در افغانستان زندگی می کنند. اینکه 
جایگاه آنها در حکومتی که طالبان تشکیل می دهد چیست، نیازمند 
صبر است، چراکه باید دید گفت وگوهای جاری در افغانستان بین 
عبدا... عبدا...، حامد کرزای و حتی علمای شیعه افغانستان با گروهی از 
رهبران طالبان چگونه پیش می رود. از نظر بین المللی نیز تجربه ثابت 
کرده است که اگر کشورهای همسایه و قدرت ها در منطقه و خارج 
از منطقه در مقابل این جریانات افغانستان موضع تندی اتخاذ کنند 
و دست از تعامل و گفت وگو با آنها بردارند، شرایط به سمت انزوای 
افغانستان و رادیکال شدن طالبان پیش خواهد رفت. این عامل به طیف 
رادیکال در طالبان کمک می کند تا قدرت بیشتری بگیرد و میانه روها 
در این گروه به حاشیه بروند. باید به خاطر داشت وقتی از ایدئولوژی 
صحبت می شود چیزی به معنی تغییرناپذیری وجود ندارد. برای مثال 
تغییراتی اساسی در ایدئولوژی کمونیسم و نظام سرمایه داری ایجاد 
شد. حتی شاهد بوده ایم که کشورهای ایدئولوژیک مسلمان نیز در 
مواجه با واقعیت ها خود را تطبیق دادند و از برخی تصورات و بینش های 
خود فاصله گرفتند. بسیاری از کشورهای اسلامگرای این چنینی در 
گذشته وجود داشتند که کناره گرفتند و یا به نوعی ادغام شدند. در 
حال حاضر حتی اطلاعات کافی از رهبران، افکار طالبان، روابط شان و 
اختلاف نظرات شان در اختیار نیست. در میان آنها هم مسلما افرادی 
هستند با افکاری که با مسائل جدید منطبق تر است. اما در این مسیر 
ابزار و امکانات ایران برای تعدیل طالبان و کمک به مسئولیت پذیری و 
پاسخگویی آنها چندان نیست و این کار به تنهایی از ایران برنمی آید. 
ایران باید با دیگر کشورهای منطقه که دغدغه مشترکی میان شان 
وجود دارد تعامل و جناح میانه رو را تقویت کند تا از قدرت گیری 
عناصر تندرو تا حدی جلوگیری شود آن ها به سمت تشکیل دولت 
موجه تری بروند که بتواند حقوق و آزادی های فردی و سایر اقوام و 

گروه ها را حفظ کند.

باید واقعیت افغانستان را دید

آرمان ملی- حمید شجاعی: شرایط 
افغانستان امروز بسیار بحرانی تر از آن چیزی 
است که در ذهن بگنجد. طالبان با پیشینه ای 
مشخص و پر از ارتجاع و خشونت امروز تا بدین 
جا و البته به کمک برخی قدرت های مافوق 
کشوری به قدرت بلا منازع افغانستان تبدیل 
شده و نه تنها برای خود دولت و کابینه تشکیل 
داده بلکه تمام مظاهر پیشرفت و تجدد را هم 
نابود کرده است. این در حالی است که آنها 
وعده دولت فراگیر داده بودند اما دولتشان 
صرفا فقط خود طالبانی ها را فرا می گیرد و 
همه افغانستان یک پارچه به آنها و دولتشان 
معترضند. با این حال جنگ هنوز در افغانستان 
به پایان نرسیده و پنجشیر نماد مقاومت در برابر 
طالبانی هاست و ایستادگی می کند. چه اینکه 
گفته می شود اگر جنگ به همین صورت ادامه 
پیدا کند اعتراضات به سایر ولایات نیز کشیده 
شده و شاهد جنگ های داخلی در افغانستان 
خواهیم بود. جنگ داخلی نیز فضای مساعدی 
برای مداخله خارجی فراهم خواهد کرد و در 
این میان تنها مردم افغانستان قربانی می شوند. 
لذا به نظر می رسد دولت فراگیر طالبانی ها 
با مختصات یک دولت فراگیر واقعی تشکیل 

شود تا از وقوع جنگ داخلی جلوگیری کند. 
    لزوم تشکیل دولت فراگیر 

تحولات افغانستان همچنان در صدر اخبار 
مهم و روز رسانه های دنیاست و همه منتظرند 
که ببینند این تحولات طی روزها و هفته های 
آتی به کدام سمت و سو خواهد رفت و آیا مردم 
رنج کشیده افغانستان روی آرامش را خواهند 
دید یا باز هم درگیر آتش جنگ خواهند بود. 
این درحالی است که وقتی طالبان تسلط امور 
در ولایات افغانستان به ویژه کابل را به دست 
گرفت از تشکیل دولتی فراگیر با حضور همه 
جریانات مختلف در این دولت خبر داد. همین 
مساله بود که برخی نگاه ها را به طالبان تا حدی 
تعدیل کرد که آنها پس از ۲۰ سال تغییر 
کرده اند و به مظاهر دموکراسی و حکومت داری 
روی خوش نشان داده اند، اما هر چه گذشت نه 
رویکرد و رفتار طالبان نشانه ای از تغییر نسبت 
به گذشته داشت و نه دولتی که بسیار در باره آن 
تبلیغ کرده بودند رنگ و بویی از فراگیر بودن 
داشت. گویی آینکه آنها اساسا فهمی از واژه 
فراگیر یا ائتلافی نداشتند و صرفا مثل خیلی 
از اصطلاحات و حرف های زیبا که به گوش 
می خورد و فراموش می شود طالبان نیز صرفا 
لفظ فراگیر را شنیده و ایده ای برای اجرای 

آن در دولت نداشت. نگاهی به کابینه اعلامی 
طالبانی ها نشان می دهد که نگاه سیاسی 
تمام اعضای دولت، همگی عضو گروه طالبان 
و از شخصیت های برجسته این گروهند و 
هیچ یک ازجناح ها و شخصیت های سیاسی 
دیگر افغانستان در این فهرست حضور ندارند؛ 
هرچند طالبان، اعلام کرده که این دولت، موقت 
است و در دولت آینده، افراد بیشتری از دیگر 
اقوام حضور خواهند داشت. از نگاه قومیتی نیز 
اکثریت مطلق افراد اعلام شده به قوم پشتون 
تعلق دارند و فقط مولوی عبدالسلام حنفی 
به عنوان معاون دوم از قوم ازبک و قاری دین 
محمد حنیف و قاری فصیح الدین، فرمانده 
ارتش تاجیک هستند. همین مساله نیز باعث 
شده تا احمد مسعود رئیس جبهه مقاومت ملی 
در پنجشیر دولت اعلامی طالبان را غیرقانونی 
بخواند و بسیاری از کشورها نیز از شناسایی 
آنها استنکاف بورزند. این در حالی است که 
ناآرامی ها در افغانستان همچنان ادامه دارد  و 
پس از دعوت به قیام ملی از سوی احمد مسعود 
مردم افغانستان هر روزه در خیابان ها علیه 
طالبان تظاهرات می کنند. در جبهه میدانی هم 
جنگ میان جبهه مقاومت  و طالبان در پنجشیر 
ادامه دارد. برخی تحلیلگران معتقدند که اگر 
شرایط به همین نحو پیش برود شاهد جنگ 
داخلی در افغانستان خواهیم بود. جنگی که 
نه تنها پیروزی نخواهد داشت بلکه صرفا مردم 
قربانی این جنگ ها خواهند شد. البته نگاهی به 
سابقه جنگ در این کشور نیز به روشنی نشان 
می دهد که در چنین شرایطی فضا مستعد برای 
مداخله خارجی خواهد بود و شرایط افغانستان 
از آنچه هست بدتر خواهد شد. لذا دولت فراگیر 
به معنای واقعی )نه کابینه اعلامی طالبان( 
می تواند هم به استقرار صلح در کشور کمک 
کند و هم از جنگ های داخلی جلوگیری کند.

    تسلط بر 3 منطقه پنجشیر
هرچه طالبان درصدد تسلط بر اوضاع و 
ایجاد امنیت و ثبات در کابل هستند شرایط در 
پنجشیر متفاوت است و جبهه مقاومت در آنجا 
وضعیت را برای طالبان نامساعد کرده است. 
چنانکه منابع خبری افغانستان از تسلط جبهه 
مقاومت ملی این کشور بر سه منطقه در استان 
پنجشیر و خارج کردن آن از کنترل طالبان 
خبر داده  اند.  جبهه مقاومت ملی افغانستان 
مناطق دره، آبشارو بریان در شمال و شمال 
شرق ولایت پنجشیر را از طالبان پس گرفته 
است. در همین حال، صالح رجستانی، رئیس 

کمیته نظامی جبهه مقاومت ملی افغانستان 
به رهبری احمد مسعود در بیانیه ای تاکید 
کرد: می خواهم بار دیگر به طالبان و حامیان 
آن بگویم که ورود به پنجشیر به معنای پایان 
جنگ نیست بلکه این آغاز جنگ است. وی 
افزود: من اطمینان دارم که مجاهدان و فرزندان 
مخلص ملت افغانستان برای زنده نگه داشتن 
ارزش ها و شرف ملت افغانستان تا پای جان 
خواهند جنگید. رجستانی در ادامه از جامعه 
بین الملل خواست که طالبان را به رسمیت 
نشناسد و به زنان و کودکان در پنجشیر کمک 
کند. وی گفت که طالبان تمامی راه های منتهی 
به پنجشیر را بسته است. این جنبش مانند 
راه زن راه را بر اهالی پنجشیر بسته است. 
همچنین  قاسم محمدی چهره نزدیک به 
»احمد مسعود« گفت: در روزهای گذشته 
طالبان وارد پنجشیر شده و در حال حاضر ۷۰ 
درصد خیابان ها و معابر اصلی در کنترل طالبان 
است اما هنوز دره های پنجشیر در کنترل کامل 
نیروهای مردمی است. وی افزود: به ادعای 
کشورهای منطقه، 4۰ هزار نیروی طالبان 
طی روزهای گذشته وارد پنجشیر شده اند 
که شامل 5 دسته هستند، یک دسته نیروهای 
طالبان، یک دسته حقانی، یک دسته القاعده 
و یک دسته داعشی هایی که از قومیت های 
مختلف در آن هستند. وی بیان کرد: اکنون 
دیگر جنگ خارجی است و پاکستان و قطر از 
طالبان حمایت های مالی می کنند، امیدواریم 
که کشورهای منطقه و جهان این موضوع را 
درک کنند. وی همچنین درباره خروج احمد 
مسعود از پنجشیر تصریح کرد: وی در مکانی 
امن حضور دارد و شایعه خروج وی از افغانستان 
و رفتنش به ترکیه یا کشور دیگری صحت ندارد 

و ارتباطش با دره پنجشیر برقرار است.
    خشونت روز افزون طالبان 

طالبان، روح ا... عزیزی صالح، برادر معاون 
ریاست جمهوری سابق افغانستان و یکی از 
رهبران مقاومت در پنجشیر را اعدام کردند. این 
خبر را عبد ا... صالح یکی از برادرزاده های این 
فرمانده مقاومت، در پیامی متنی به خبرگزاری 
رویترز تایید کرده است. وی در پیام خود نوشته 
است طالبان عموی او را کشته اند، اجازه دفن 
او را به بستگانش نداده و گفته اند پیکر او باید 
بپوسد. همزمان سازمان ملل متحد تایید کرده 
که نیروهای طالبان چهار نفر را در اعتراضات 
اخیر کشته اند. این نهاد بین المللی خشونت 
روزافزون طالبان در مقابل اعتراضات را محکوم 

کرده است و گفته نیروهای طالبان برای مقابله 
با معترضان از تازیانه، باتوم، قنداق تفنگ و 
شلیک گلوله استفاده کرده اند. معترضان در 
شهرهای مختلف افغانستان خواستار احترام 
به حقوق زنان و آزادی های مدنی و قطع نفوذ 
پاکستان در این کشور شده بودند. کمیساریای 
حقوق بشر سازمان ملل متحد در بیانیه ای از 
طالبان خواسته است استفاده از قوه قهریه، 
بازداشت های خودسرانه علیه خبرنگاران و 
مردمی که حق اعتراض مسالمت آمیز دارند 
بلافاصله متوقف کند. برخی گزارش های تایید 
نشده حاکی از آن است که صالح زمانی که با 
وسیله نقلیه شخصی قصد سفر به کابل را داشته 
کشته شده است. گفته می شود صالح در پی 
کنترل طالبان در افغانستان به نیروهای مخالف 
مقاومت در دره پنجشیر در شمال این کشور 
پیوسته بود. این در حالی است که سخنگوی 
سازمان ملل متحد روز جمعه در کنفرانس 
خبری سرکوب معترضان توسط طالبان را 
محکوم کرده است. راوینا شمداسانی گفته 
اعتراضان مردمی از 15 اوت که طالبان قدرت 
را در افغانستان به دست گرفته رو به افزایش 
گذاشته و در مقابل طالبان گردهمایی  بدون 
مجوز را ممنوع کرده و به شرکت های مخابراتی 
دستور داده است که دسترسی تلفن های همراه 
به اینترنت را در کابل قطع کنند. خبرنگاران 
افغان به بی بی سی گفته اند که زمانی که در 
تلاش برای پوشش خبری اعتراضات بوده اند 
هدف تازیانه و ضرب و جرح از سوی طالبان قرار 
گرفته اند و بازداشت شده اند. روز جمعه برنامه 
خواربار جهانی سازمان ملل متحد اعلام کرد 
۹3 درصد از خانواده های افغان غذای کافی 
نمی خورند و خشکسالی مشکل تامین غذا در 

این کشور را تشدید کرده است.
     افغانستان پناهگاه تروریسم نشود

دبیرکل سازمان ملل در خصوص روابط 
با طالبان و اوضاع افغانستان گفت: ما 
خواهان این هستیم که مردم افغانستان در 
صلح زندگی کنند و فاجعه ای که با آن در 
گذشته روبه رو بودند پایان یابد. ما خواهان 
دولتی فراگیر در افغانستان هستیم که 
تمام مردم در آن شرکت داشته باشند. ما 
نمی خواهیم افغانستان بعد از این پناهگاهی 
برای تروریسم باشد. می خواهیم به حقوق 
اصلی بشر احترام گذاشته شود و افغانستان 
نقشی سازنده در روابط بین المللی ایفا کند. 
آنتونیو گوترش درباره موضوع به رسمیت 
داشت:  اظهار  طالبان  دولت  شناختن 
به نظر من مسأله مثبت تشکیل دولتی 
فراگیر در افغانستان است که به تعهدات 
بین المللی احترام بگذارد و نگرانی های ما 
درباره مسائلی از جمله تروریسم، حقوق 
بشر و دیگر مسائل را جدی بگیرد. این 
باعث می شود روابط جامعه بین المللی با 

افغانستان به حالت اولیه بازگردد.

 گزارش»آرمان ملی« از تبعات عدم تشکیل دولت فراگیر در افغانستان:   

 تمام نمي شود، اگر تمام نکنید...   
   دخالت خارجي، جنگ داخلي، کودتا؛ حاصل نیم قرن تحولات اخیر افغانستان. کدام یک از این سه گزینه، 

تاکنون نتیجه اي جز قرباني شدن مردم، دربرداشته است؟ پس طالبان و دیگر اقوام، باید جنگ داخلي را تمام کنند 
   از تسلط جبهه مقاومت ملی بر سه منطقه در پنجشیر  

 دبیر کل سازمان ملل: نمی خواهیم افغانستان پناهگاهی برای تروریسم باشد

جلال میرزایی 
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دولت بدهی بالایی به دستگاه های مختلف دارد 
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